
quarta-feira, 12 de aGOStO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
EXTRATO DE CONTRATO

NúMERO DE PUBLICAçãO: 19617
N° DO CONTRATO: 029/2009-CCG

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°. 016/2009-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e ABC Taxi Aéreo S/A.
Objeto: Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva da 
aeronave CESSNA 208B – Grand Caravan – Prefixo PP – EPV, 
de propriedade do Estado do Pará, cujos serviços estão 
compreendedidos no item 02 do pregão 16/2009 - CCG.
Vigência: 10/08/2009 a 09/08/2010
Valor: R$ 262.100,00
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 11.105.04.122.1200.2031
Elemento de despesa: 3390.30 e 3390.39
Fonte: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 05/08/2009
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera

PORTARIA DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19663

PORTARIA N° 256/09 - CMG, 11 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº  376/09- DS de 10 de agosto de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado.
          Cidade de Brasília-DF

NOME PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM MARCELO DE 
ARAÚJO PRATA

11 a 
13/08/09

02. 1/2 (duas e 
meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 
DE AGOSTO  DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19780 

PORTARIA Nº 416/2009 – PGE. G. BELÉM, 
10 DE AGOSTO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor David da Silva Neto, Assistente de 
Procuradoria da PGE, para acompanhar e fiscalizar o contrato 
abaixo discriminado:

CONTRATO Nº 009/2009 – PGE – Office Turismo e • 
Excursões Ltda-ME.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
RESULTADO POR FORNECEDOR LICITAÇÃO Nº003/2009

NúMERO DE PUBLICAçãO: 19774 
PREGãO ELETRôNICO   Nº 00003/2009 

RESULTADO POR FORNECEDOR
01.062.026/0001-27 - OFFICE TURISMO E EXCURSOES LTDA - 
ME 
Item Descrição  Unidade de Fornecimento Quantidade V a l o r 
Unitário Valor Global 1
Prestação de Serviço de Emissão de Bilhete de Passagem AéreaNac e Internac - Desc Sobre 
Volume Total de Vendas 12meses 1 - 18,1811%
Marca: 
Fabricante: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de Serviço 
de Emissão de Bilhete de Passagem AéreaNac e Internac - Desc 
Sobre Volume Total de Vendas;
Valor Estimado:  R$ 360.000,0000
Valor c/ Desconto:  R$ 294.548,0400
Valor c/ Desconto:  R$ 294.548,0400
Total do Fornecedor:  R$ 294.548,0400
Valor Global da Ata:  R$ 294.548,0400

HOMOLOGAçãO DE LICITAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19769 

DESPACHO DE HOMOLOGAçãO
REF: PROCESSO Nº 417/2009

PREGãO ELETRôNICO Nº 003/2009 – PGE/PA
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:

Homologar o procedimento da licitação para que 1. 
a adjudicação nele referida produza seus efeitos jurídicos e 
legais.
Ao Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências cabíveis.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 10 de Agosto de 2009.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19745 

Nº DO CONTRATO: 009/2009 - PGE
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de reserva, 
emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas para vôos 
regionais, nacionais e internacionais, na primeira classe ou classe 
econômica, incluindo o serviço de táxi aéreo, compreendendo 
o deslocamento de pessoal, visando atender as necessidades 
da PGE, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais) mensais, perfazendo um valor global de R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais), cujo pagamento ocorrerá 
por passagem efetivamente entregue e utilizada, devendo ser 
deduzido o desconto de 18,1811% sobre o valor do bilhete de 
passagem.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 03/2009.
PARTES: PGE E OFFICE TURISMO E EXCURSÕES LTDA-ME.
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009.
VIGÊNCIA: 10/08/2009 a 09/08/2010.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 25101.03.122.0125.4534.339033 
e 25101.03.128.1201.4098.339033
FONTES DE RECURSO: 0101, 0140 e 0340
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CNPJ: Rua Prefeito Hugo Cabral 
nº 1131, Loja 05, bairro Centro, CEP 86.020-111, cidade de 
Londrina/PR, CNPJ/MF: 01.062.026/0001-27.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19936

CONTRATO Nº. 05/2009 – AGE
Objeto do Contrato: Contratação de empresa de Viagens 
para Emissão de Bilhetes de Passagens Aéreas, Regionais e 
Nacionais
Valor do Contrato: estimado de R$ 37.800,00(trinta e sete 
mil e oitocentos reais) proveniente do desconto percentual de 
5,50(cinco e meio)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº.003/2009
Partes: Auditoria Geral do Estado – CNPJ nº. 03.269.619/0001-
94 e Summer Turismo e Viagens Lltda – CNPJ nº. 
05.395.820/0001-43
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4613 – Fonte 0101000000 
– PI114613C – Elemento 339033.
Data da Assinatura: 31/07/2009
Vigência do contrato: 31/07/2009 a 30/07/2010
Ordenador Responsável: Tereza Regina de Jesus Cordovil 
Corrêa.
Tereza Regina de Jesus Corrêa Cordovil
Auditora Geral do Estado

NúMERO DE PUBLICAçãO: 19908
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº DO CONVÊNIO: 017/2009
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E SINDICATO DOS 
TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS, 
MECÂNICAS E DE MATERIAL ELÉTRICO DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ Nº 15.339.575/0001-00.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DA REFORMA DA SEDE SOCIAL DO SINDICATO.
VIGÊNCIA: DE 05.08.2009 A 30.12.2009.
VALOR: R$ 50.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33
504300.
FONTE DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM

DATA DA ASSINATURA: 05.08.2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
IVO BORGES DE FREITAS
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. CONSELHEIRO 
FURTADO, 2499/CREMAÇÃO E AV. DALVA, 236/CEP: 
66.615-850.

EXTRATO DE PORTARIA 169/2009 SUPERVISãO DE 
CONVÊNIO

NúMERO DE PUBLICAçãO: 19736
PORTARIA 169/2009  DE  10 DE AGOSTO DE 2009.

ASSUNTO: Supervisão de convênios
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 13989 de 20.06.1995 do Tribunal 
de Contas do Estado que dispõem  sobre o controle, fiscalização 
e acompanhamento da execução dos projetos custeados por 
recursos públicos;
RESOLVE :
1- Designar os servidores:
Ana Mara Correa da Silva
José Carlos Bandeira Vieira
Maria de Fátima Mazarro Pereira
Osvaldo Figueiredo Lopes
Paulo Roberto Moller Pingarilho
Rita Silvana Elias Assef
Rodivan dos Santos Nogueira
Vera Lúcia Gonçalves Bastos
Wendell de Jesus Andrade Reis
Efetuarem a supervisão dos convênios de responsabilidade da 
ASIPAG.
2- Fica revogada a portaria 002 de 05 de fevereiro de 2009.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da  ASIPAG

PORTARIA Nº 6259/09 DP-G DE 21/07/09
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19737

Conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor Lindomar 
Pereira da Silva, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 
57201685/1, lotado no município de Ananindeua, para deslocar-
se ao município de Marabá/PA, nos dias  23 e 24/07/09, a 
fim de transportar material de expediente e equipamentos de 
informática para a Defensoria Pública, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6260/09 DP-G DE 27/07/09
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19739

Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, para 
deslocarem-se ao município de Castanhal/PA, no dia 13/08/09, 
tendo com fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92, conforme abaixo especificado:

NOME CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO PERÍODO QTDE

Mauro Roberto 
da Cunha Arquiteto

Diretoria 
Administrativa 
e Financeira 
/ Gerência 

de Perícias e 
Avaliações

Fazer visita 
técnica ao CRCA 
para avaliação 
de reformas 
necessárias.

Castanhal 13/08/09 ½

Hidelfran 
Oliveira Alves Motorista

Divisão de 
Serviços 

Gerais/Belém

Conduzir servidor ao 
referido município. Castanhal 13/08/09 ½

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6261/09 DP-G DE 30/07/09
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19741

Conceder diárias às Defensoras Públicas abaixo relacionadas, 
para deslocarem-se ao município de Belém/PA, no período de 
05 a 06/08/09, a fim de participar de reunião no edifício-sede 
que terá como pauta a execução do Convênio nº 154/07-NAECA, 
conforme abaixo especificado:

NOME LOTAÇÃO DESTINO PERÍODO QTDE

Kelly Aparecida Soares Defensoria 
Pública de Breves Belém 05 a 

06/08/09 01

Maura Cristina Maia Vieira
Defensoria 
Pública de 

Marabá
Belém 05 a 

06/08/09 01

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro


